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Kapitola 1

Úvod

1.1 Gravitační čočky a mikročočky

Tradice studia ohybu světla v gravitačním poli hmotných objektů sahá až do
počátku devatenáctého století. Větší pozornosti se jevu dostalo ale až po vzniku
obecné teorie relativity a jejím experimentálním potvrzení právě pomocí ohybu
světla v gravitačním poli Slunce. Gravitační čočkování, jak začal být efekt záhy
nazýván, propočítali ve třicátých letech Einstein (1936) pro objekty hvězdných
hmotností a Zwicky (1937) pro vzdálené galaxie. První případ gravitačního čoč-
kování mimo Sluneční soustavu pozorovali Walsh a kol. (1979) u kvazaru zobra-
zeného galaxií a první obrazy plošných zdrojů, galaxií, zobrazených kupou galaxií
objevili Lynds & Petrosian (1989).
Na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let ukázali Chang & Refsdal (1979),

že jednotlivé hvězdy v halu čočkující galaxie sice nedokáží vytvořit rozlišitelné
obrazy vzdáleného čočkovaného kvazaru, ale jejich pohyb vůči kvazaru způsobí
časovou proměnnost součtu jasností jednotlivých obrazů. Tento jev byl nazván
mikročočkování. Dnes se toto označení používá pro jakékoliv gravitační čočkování,
při němž nedokážeme rozlišit jednotlivé obrazy, ale pozorujeme časové změny cel-
kové jasnosti.
Paczyński (1986) ukázal, že chladná baryonická temná hmota v halu Gala-

xie se projeví efektem mikročočky, který zjasní hvězdu ve Velkém Magellanově
mračnu. Pravděpodobnost takového jevu je ovšem malá, v řádu 10−6. Simultánní
monitorování několika milionů hvězd ale umožní několik takových událostí deteko-
vat, protože vzájemný vlastní pohyb hvězdy v pozadí a čočky se projeví časovou
závislostí jasnosti. Tuto závislost vynesenou do grafu nazveme světelnou křivkou.
Technologie potřebná k hledání mikročoček začala být dostupná na počátku de-
vadesátých let a první mikročočkové události byly ohlášeny v roce 1993. Různé
monitorovací projekty hledaly hmotné kompaktní objekty v halu Galaxie po ně-
kolik let a podařilo se ukázat, že hmotná kompaktní tělesa netvoří většinu temné
hmoty v halu (Afonso a kol., 2003). Gravitační mikročočky se ale k různým zají-
mavým účelům používají nadále. Pozoruje se většinou směrem k výduti Galaxie,
kde události nastávají výrazně častěji než směrem k Magellanovým mračnům.
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1.2 Dvojité gravitační mikročočky

Speciální případ mikročočky nastává v situaci, kdy čočku tvoří dva hmotné body
ve stejné vzdálenosti. Většina hvězd se nachází v dvojhvězdách a tak z teore-
tických výpočtů (Mao & Paczyński, 1991) plyne, že přibližně 10 % událostí by
mělo vykazovat specifický tvar světelné křivky způsobený dvojitou mikročočkou.
Skutečně pozorované dvojčočky představují 3 až 8 % všech událostí (Thomas a
kol., 2005), což ale znamená desítky publikovaných případů (Alcock a kol., 2000;
Jaroszyński, 2002; Jaroszyński a kol., 2004, 2006; Skowron a kol., 2007).
Speciálním případem dvojité mikročočky je soustava hvězda – planeta. Pří-

tomnost planety se na světelné křivce jednoduché čočky projeví krátkými poru-
chami, které jsou zřetelné i pro velmi nízké poměry hmotností hvězdy a planety.
Pečlivým sledováním vhodných mikročočkových událostí se týmům PLANET1 a
µFUN2 podařilo objevit už šest planet. Události OGLE-2003-BLG-235 (Bond a
kol., 2004) a OGLE-2005-BLG-071 (Udalski a kol., 2005) vykazují projevy pla-
net o hmotnosti Jupiteru, planeta v OGLE-2005-BLG-169 (Gould a kol., 2006)
se podobá Neptunu, planeta v OGLE-2005-BLG-390 (Beaulieu a kol., 2006) je
jedna z nejlehčích dosud objevených a OGLE-2006-BLG-109 (Gaudi a kol., 2008)
obsahuje dvě planety podobné Jupiteru a Saturnu.
Specifické projevy podvojnosti čočky ve světelné křivce nastávají díky kaustic-

kým křivkám (viz část 2.1.3), na nichž zjasnění bodového zdroje dosahuje formálně
nekonečna. Přechází-li přes takové místo plošný zdroj, některé jeho části se zjasní
více než ostatní a ze světelné křivky je možné rekonstruovat rozložení jasu na po-
vrchu zdroje. Můžeme tak studovat okrajové ztemnění hvězd a potažmo i testovat
modely hvězdných atmosfér.
Modely hvězdných atmosfér se tradičně ověřují na Slunci, jehož blízkost umož-

ňuje detailně měřit okrajové ztemnění a tvar spektra. Pro hvězdy jiných spekt-
rálních typů a vývojových stádií se používají jiné metody jako interferometrie
nebo zákrytové dvojhvězdy. Interferometrie ale umožňuje studium pouze blízkých
hvězd a u zákrytových dvojhvězd je potřebná značná přesnost fotometrie pro od-
dělení vlivu jiných efektů. Vhodnou alternativou k těmto metodám jsou gravitační
mikročočky, které umožňují nejen z fotometrie běžné kvality rekonstruovat pro-
fil okrajového ztemnění (Heyrovský, 2003), ale také studovat teplotní strukturu
hvězdných atmosfér pomocí časové změny spekter (Heyrovský a kol., 2000).
Parametry okrajového ztemnění byly dosud publikovány u sedmi dvojitých

mikročoček: MACHO 97-BLG-28 (Albrow a kol., 1999a), MACHO 97-BLG-41
(Albrow a kol., 2000), MACHO 98-SMC-1 (Afonso a kol., 2000), OGLE-1999-
BUL-23 (Albrow a kol., 2001a), EROS-BLG-2000-5 (An a kol., 2002; Fields a
kol., 2003), MOA 2002-BLG-33 (Abe a kol., 2003) a OGLE-2002-BLG-069 (Ku-
bas a kol., 2005). Navíc světelné křivky všech výše zmíněných planetárních udá-
lostí silně ovlivňuje nebodovost a okrajové ztemnění zdroje. Spektroskopická po-

1http://planet.iap.fr/
2http://www.astronomy.ohio-state.edu/~microfun/

1.3. CÍLE PRÁCE 7

zorování dvojitých mikročoček byla získána pro dvě události: EROS-BLG-2000-5
(Albrow a kol., 2001b; Castro a kol., 2001) a OGLE-2002-BLG-069 (Cassan a
kol., 2004). Mikročočkové události s velkým zjasněním zdroje se v poslední době
začínají využívat také ke studiu chemického složení hvězd hlavní posloupnosti
v galaktické výduti (Cohen a kol., 2008, a další). Během takových událostí ale
také často nelze považovat zdroj za bodový.

1.3 Cíle práce

V této práci se po stručném úvodu do teorie gravitačního mikročočkování a metod
výpočtu zjasnění plošného zdroje (Kapitola 2) budeme zabývat rozdíly ve zjasnění
bodového a plošného zdroje pro jeho různé polohy vzhledem k dvojité gravitační
čočce (Kapitola 3). Využijeme jak numerických výpočtů (část 3.1) tak analy-
tických odhadů v části 3.2. V části 3.3 odhadneme pravděpodobnost pozorování
efektu plošného zdroje. Vlivem konkrétního tvaru okrajového ztemnění na zjasnění
se zabývá Kapitola 4 a v Kapitole 5 probereme změny spektra mikročočkovaného
zdroje. Platnost jedné z aproximací používaných při analýze mikročočkových udá-
lostí ověřujeme v Kapitole 6. Poslední sedmá Kapitola shrnuje a diskutuje zjištěné
poznatky.
Některé části této diplomové práce byly publikovány v článku Pejcha & Hey-

rovský (2008, dále jen PH08), který obsahuje i poznatky mnou nevytvořené, ale
pro tuto diplomovou práci relevantní. Takové myšlenky jsou pak v tomto textu
označené referencí na článek PH08.

Kapitola 2

Teorie gravitačních mikročoček

2.1 Ohyb světla v gravitačním poli

2.1.1 Čočková rovnice

Nechť se ve vzdálenosti DOL od pozorovatele nachází hmotný bod o hmotnostiM .
Ten zobrazuje světelné paprsky vycházející ze zdroje S. Pro popis poloh obrazů
zavedeme úhlový souřadný systém θ = (θ1, θ2), v němž jsou osy θ1 a θ2 na sebe
kolmé a hmotný bod se nachází na souřadnicích θ = 0. Stejným způsobem zvo-

[…]

tuto událost nalezli stejnou 4% neshodu také Albrow a kol. (2001a), ale opravili
ji pomocí pretabelovaných korekcí.

Kapitola 7

Diskuse a závěr

V této práci jsme zkoumali mikročočkování plošného zdroje dvěma hmotnými
body. Zjasnění plošného zdroje jsme počítali pomocí efektivní metody založené
na integraci přes obrazy (Vermaak, 2000) a výsledky jsme interpretovali pomocí
teoretického aparátu publikovaného v PH08. Pro hlavní část výpočtů jsme použili
plošnou jasnost zdroje získanou PCA metodou z teoretických modelů hvězdných
atmosfér. V některých situacích jsme profil popsali pomocí kubického splinu nebo
lineárního okrajového ztemnění.
Rozdíly ve zjasněních pro plošný a bodový zdroj jsem zkoumali v Kapitole 3.

Na základě numerických výpočtů jsme identifikovali nové oblasti citlivé k efektu
plošného zdroje, které dosahují daleko od kaustických křivek mezi dvěma protileh-
lými hroty. V těchto oblastech mohou relativní rozdíly mezi zjasněním bodového
a plošného zdroje překročit 1 % a jsou tedy v současnosti používanou technikou
detekovatelné. Pro obří hvězdu v galaktické výduti může být pravděpodobnost po-
zorování jednoprocentního efektu až dvakrát větší než pravděpodobnost přechodu
kaustiky, zatímco pro hvězdu hlavní posloupnosti může být vyšší až o několik de-
sítek procent. Pravděpodobnosti efektu plošného zdroje jsme zkoumali v závislosti
na parametrech čočky. Studovali jsme také vliv velikosti plošného zdroje na rozsah
citlivé oblasti a nalezli jsme nelineární škálování rozsahu citlivosti na osách hrotů.
Tento jev byl teoreticky vysvětlen v PH08, ale zde jsme ho zkoumali blíže pomocí
numerických výpočtů.
Chromaticitu mikročočkových událostí jsme zkoumali pomocí dvou extrémních

profilů okrajového ztemnění zkonstruovaných z prvních dvou hlavních funkcí PCA
báze. PH08 odvodili, že pro zdroje položené mimo kaustiky je chromaticita rovna
citlivosti na efekt plošného zdroje přenásobené konstantou. To jsme potvrdili na
základě numerických výpočtů. Diskutovali jsme také odlišnosti kontur chroma-
ticity od citlivosti na efekt plošného zdroje v blízkosti kaustických křivek. Na
konkrétním případě jsme demonstrovali rozdíly mezi PCA a lineárním okrajovým
ztemněním. PCA model okrajového ztemnění popisuje výsledné zjasnění lépe než
lineární okrajové ztemnění, ale výraznější rozdíl by se mohl projevit v celkových
světelných tocích.
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Změny ve spektru zdroje během mikročočkování jsme studovali na modelu at-
mosféry stejného červeného obra jako Heyrovský a kol. (2000). Zjistili jsme také
kvalitativně stejné změny v celkovém tvaru spektra, síle jednotlivých spektrál-
ních pásů a ekvivalentní šířce čáry Hα. V oblastech kolem záhybu a hrotu jsme
zkoumali vliv velikosti zdroje na spektrální chromaticitu. Na ose hrotu a v kol-
mém směru jsme pozorovali podobné limitní chování v závislosti na poloměru
zdroje jako Heyrovský a kol. (2000) s podobnou limitní hodnotou. V okolí záhybu
jsme pro nejmenší zdroj nalezli náznak limitního chování. Zjistili jsme také, že
spektrální chromaticita v okolí záhybu dosahuje až třikrát vyšších hodnot než
u jednoduché čočky.
Výsledky týkající se citlivosti na efekt plošného zdroje, chromaticity a spekt-

rální chromaticity představují teoreticky maximálně dosažitelné hodnoty. Ve sku-
tečnosti se parametry čočky a zdroje fitují na základě měření a jisté kombinace pa-
rametrů mohou mít na světelnou křivku podobný vliv jako zde zmiňované efekty.
V našich rozborech jsme také zanedbali blending, což je nerozlišený příspěvek
ke světelnému toku zdroje od čočky či dalších hvězd v blízkosti optické osy. Blen-
ding snižuje celkovou amplitudu světelné křivky, ale také zmenšuje jemné efekty na
světelné křivce. V okolí kaustických křivek se dosahuje velkých zjasnění a blending
tedy není až na extrémní případy příliš výrazný. V oblastech mezi protilehlými
hroty kaustik je ale zjasnění poměrně nízké, A0 ∼ 5, takže blending 80 % sníží
amplitudu δex na polovinu. Naštěstí je ale snadné blending z fotometrie určit a
naše rozbory ukázali, kde hledat efekt plošného zdroje a chromaticitu. Plánované
budoucí mikročočkové přehlídky z oběžné dráhy také výrazně omezí vliv blendingu
(Han a kol., 2006, Obrázek 3).
Pro několik analyzovaných mikročočkových událostí jsme ukázali, že aproxi-

mace lineárního záhybu není dostatečně přesná k popisu zjasnění v blízkém okolí
záhybu. I v příznivých případech mohou rozdíly vůči skutečnému tvaru dosáh-
nout až několika procent, a to v místech, kde chromaticita dosahuje maximálních
hodnot. Koeficienty okrajového ztemnění určené pomocí této aproximace mohou
být zatíženy značnou chybou.
Plánované monitorovací projekty zaměřené především na hledání extrasolár-

ních planet jak ze Země (Gould a kol., 2007) tak z oběžné dráhy (Bennett a kol.,
2007) poskytnou téměř nepřetržitý tok kvalitních měření mikročočkových udá-
lostí směrem k výduti Galaxie. To umožní detailní studium okrajového ztemnění
a testování modelů hvězdných atmosfér u mnoha hvězd větve obrů i hlavní po-
sloupnosti v galaktické výduti.
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