Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Ondřej Pejcha
Název práce: Rozlišení hvězdných povrchů dvojitými gravitačními mikročočkami
Studijní program a obor: fyzika, teoretická fyzika
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Michal Dovčiak Ph.D.
Pracoviště: Astronomický ústav AV ČR, v.v.i.
Kontaktní e-mail: dovciak@astro.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce sa zaoberá mikrošošovkovaním pomocou dvojitej gravitačnej mikrošošovky a aplikáciou tohto efektu na porovnanie okrajového stmavenia hviezd, resp. profilu vyžarovania povrchu hviezdneho kotúča. V prvých dvoch kapitolách diplomant zhrňuje teóriu mikrošošovkovania hlavne pre dvojšošovku – zobrazuje kaustické krivky a zjasnenia pre rôzne parametre mikrošošovky a rôzne polohy zdroja. V ďalších kapitolách rozširuje výpočty na nebodový (plošný) zdroj a počíta aj chromaticitu, teda závislosť zjasnenia na vlnovej dĺžke, spôsobenej rôznym okrajovým stmavením pre rôzne vlnové dĺžky svetla. Sú tu zobrazené aj očakávané zmeny spektra pri mikrošošovkovaní, spôsobené rôznym zjasnením stredu a okraja hviezd, ktoré závisí na vlnovej dĺžke. Na záver diplomant porovnáva aproximáciu lineárneho záhybu, ktorá sa bežne v odbornej literatúre používa, s presnými výpočtami pre napozorované mikrošošovkové prechody. Výsledkom je, že táto aproximácia nie je v blízkosti záhybu dostatočne presná ani pre vhodné (t.j. takmer kolmo na záhyb prechádzajúce) zdroje.

Diplomová práca je na veľmi dobrej odbornej úrovni. Diplomant si našťudoval množstvo odbornej literatúry, ktorú v práci bohaté cituje a uvádza v referenciách na záver práce. Pri práci bol vytvorený kód na výpočet obrazu a jeho zjasnenia pre mikrošošovkovú udalosť s dvojitou mikrošošovkou a s plošným (t.j. nebodovým) zdrojom. Pozitívne hodnotím aj fakt, že sa diplomant nezľakol ani reálnych pozorovaní a porovnáva ich s analytickými aproximáciami.

Diplomová práca je až na pár krkolomnejších formulácií veľmi dobre čitateľná s minimálnym počtom preklepov. Grafická stránka je tiež na vysokej úrovni, nájde sa tu len pár malých chybičiek (napr. popisy osí).

Pár komentárov k samotnému textu:

- strana 17, časť 2.3, odsek 2: okrajové stmavenie nám väčšinou dáva nerastúcu závislosť $I(r)$ na r , nie neklesajúcu,
- strana 25, časť 3.1, odsek 1: pre úplnosť chýba uvedenie závislosti kontúr na vzdialenosti od kaustiky pre malý zdroj v jej vnútornej časti v prípade prechodu B,
- strana 27, časť 3.2, odsek 2: zdôrazňuje sa fakt, že nulový efekt nezávisí na okrajovom stmavení a ako príklad sa uvádzajú obrázky 7 a 8, kde sú všade použité rovnaké okrajové stmavenia,
- strana 30, časť 3.3, odsek 1: pre do problematiky nezasväteného človeka nie je úplne jasné vysvetlenie pojmu "kolmá šírka kontúry", možno by bolo vhodné vložiť malý náčrtok zobrazujúci situáciu,
- obrázky na stranách 31, 33 a 44 majú nie úplne konzistentný popis osí y alebo ho nemajú vôbec,
- strana 52, kapitola 6, odsek 1: vypadlo slovo "jedna" pred "příznivá".

Všetky tieto chyby však považujem za zanedbateľné. Jedinú väčšiu výčitku by som mal k úvode kapitoly 5 "Spektrum během mikročočkování," kde by bolo podľa mňa vhodné bližšie popísať (zobrazit) závislosť okrajového stmavenia na vlnovej dĺžke ešte pred ovplyvnením mikrošošovkou (podobne ako sú uvedené použité závislosti okrajového stmavenia v časti 2.3). V práci je zobrazený len celkový tok pred priechodom mikrošošovkou a je tu uvedená citácia na článok, odkiaľ je závislosť na vlnovej dĺžke prevzatá, ale vzhľadom na názov diplomovej práce by sa sem jej menší popis hodil. Taktiež by bolo možno vhodné uviesť aspoň jeden príklad výsledného spektra hviezd, t.j. nielen závislosti zjasnenia na vlnovej dĺžke a spektrálnu chromaticitu, alebo aspoň diskutovať, prečo ju diplomant nezobrazuje (príliš malé zmeny oproti pôvodnému spektru, či iný dôvod).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Prečo je závislosť zjasnenia na obrázku 19 na strane 44 v niektorých prípadoch inverzná? Bližšie diskutujte.
2. Diplomová práca sa zaoberá statickou mikrošošovkou. Môžete odhadnúť ako by sa prejavila jej rotácia, či vzájomný pohyb mikrošošovky a zdroja?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

PRAHA 6.5.2008